
 

 

Приказ ФСБ России от 3 февраля 2020 г. N 36 
"О пределах пограничной зоны на территории Забайкальского края" 

В целях реализации статьи 16 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 г. 
N 4730-I "О Государственной границе Российской Федерации" 1 и в соответствии с 
пунктом 1 Положения о Федеральной службе безопасности Российской Федерации, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 г. N 960 
"Вопросы Федеральной службы безопасности Российской Федерации" 2, приказываю: 
────────────────────────────── 

1 Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, N 17, ст. 594; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2019, N 30, ст. 4146. 

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3254; 2007, 
N 1 (ч. I), ст. 205. 
────────────────────────────── 

1. Пограничную зону на территории Забайкальского края, прилегающей к 
государственной границе Российской Федерации с Монголией и Китайской Народной 
Республикой, установить в пределах: 

1.1. В муниципальном районе "Красночикойский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°20'13" северной широты, 108°03'08" восточной 

долготы) по границе сельского поселения "Урлукское" с сельским поселением 
"Альбитуйское" до точки N 2 (с координатами 50°07'07" северной широты, 108°04'05" 
восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Жиндойское" с сельским 
поселением "Альбитуйское" до точки N 3 (с координатами 49°57'09" северной широты, 
108°11'06" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Жиндойское" с сельским 
поселением "Большереченское" до точки N 4 (с координатами 49°53'41" северной 
широты, 108°12'36" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Конкинское" с сельским 
поселением "Большереченское" до точки N 5 (с координатами 49°34'31" северной 
широты, 108°31'01" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Мензинское" с сельским 
поселением "Большереченское" до точки N 6 (с координатами 49°53'50" северной 
широты, 109°01'30" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Мензинское" с 
межселенной территорией до точки N 7 (с координатами 49°34'31" северной широты, 
109°49'52" восточной долготы). 

1.2. В муниципальном районе "Кыринский район": 
от точки N 1 (с координатами 49°34'31" северной широты, 109°49'52" восточной 

долготы) по границе муниципального района "Кыринский район" с муниципальным 
районом "Красночикойский район" до точки N 2 (с координатами 49°28'24" северной 
широты, 110°12'56" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 49°23'05" 
северной широты, 110°49'07" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 49°25'14" 
северной широты, 111°10'21" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по прямой линии до точки N 5 (с координатами 49°45'07" 
северной широты, 111°36'03" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по прямой линии до точки N 6 (с координатами 49°35'51" 



 

 

северной широты, 112°04'40" восточной долготы); 
далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Гаваньское" с сельским 

поселением "Любавинское" до точки N 7 (с координатами 49°35'08" северной широты, 
112°17'03" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Верхне-Ульхунское" с 
сельским поселением "Любавинское" до точки N 8 (с координатами 49°37'26" северной 
широты, 112°18'45" восточной долготы); 

далее - от точки N 8 по границе сельского поселения "Верхне-Ульхунское" с 
сельским поселением "Хапчерангинское" до точки N 9 (с координатами 49°4Г03" 
северной широты, 112°25'36" восточной долготы); 

далее - от точки N 9 по границе сельского поселения "Верхне-Ульхунское" с 
сельским поселением "Тарбальджейское" до точки N 10 (с координатами 49°47'17" 
северной широты, 112°34'39" восточной долготы); 

далее - от точки N 10 по границе сельского поселения "Мангутское" с сельским 
поселением "Тарбальджейское" до точки N 11 (с координатами 49°51'38" северной 
широты, 112°36'55" восточной долготы); 

далее - от точки N 11 по границе сельского поселения "Мангутское" с сельским 
поселением "Ульхун-Партионское" до точки N 12 (с координатами 49°46'45" северной 
широты, 112°54'58" восточной долготы); 

далее - от точки N 12 по границе сельского поселения "Михайло-Павловское" с 
сельским поселением "Ульхун-Партионское" до точки N 13 (с координатами 49°53'16" 
северной широты, 113°01'19" восточной долготы). 

1.3. В муниципальном районе "Акшинский район": 
от точки N 1 (с координатами 49°53'16" северной широты, 113°01'19" восточной 

долготы) по границе муниципального района "Акшинский район" с муниципальным 
районом "Кыринский район" до точки N 2 (с координатами 49°56'42" северной широты, 
112°52'41" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Тохторское" с сельским 
поселением "Нарасунское" до точки N 3 (с координатами 50°07'57" северной широты, 
113°07'48" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Тохторское" с сельским 
поселением "Бытэвское" до точки N 4 (с координатами 50°06'20" северной широты, 
113°14'32" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Тохторское" с сельским 
поселением "Новокургатайское" до точки N 5 (с координатами 50°10'02" северной 
широты, 113°32'44" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Убур-Тохторское" с 
сельским поселением "Новокургатайское" до точки N 6 (с координатами 50°13'46" 
северной широты, 113°41'00" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Убур-Тохторское" с 
сельским поселением "Могойтуйское" до точки N 7 (с координатами 50°12'49" северной 
широты, 113°41'09" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Оройское" с сельским 
поселением "Могойтуйское" до точки N 8 (с координатами 50°18'54" северной широты, 
114°01'27" восточной долготы). 

1.4. В муниципальном районе "Ононский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°18'54" северной широты, 114°01'27" восточной 

долготы) по границе муниципального района "Ононский район" с муниципальным 
районом "Акшинский район" до точки N 2 (с координатами 50°25'24" северной широты, 
113°54'33" восточной долготы); 



 

 

далее - от точки N 2 по границе муниципального района "Ононский район" с 
муниципальным районом "Дульдургинский район" до точки N 3 (с координатами 
50°28'52" северной широты, 114°23'41" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе муниципального района "Ононский район" с 
муниципальным районом "Агинский район" до точки N 4 (с координатами 50°31'13" 
северной широты, 114°52'57" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Большевистское" с 
сельским поселением "Верхнецасучейское" до точки N 5 (с координатами 50°20'23" 
северной широты, 115°00'28" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Буйлэсанское" с сельским 
поселением "Верхнецасучейское" до точки N 6 (с координатами 50°20'45" северной 
широты, 115°08'30" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Ималкинское" с сельским 
поселением "Верхнецасучейское" до точки N 7 (с координатами 50°25'16" северной 
широты, 115°25'19" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по прямой линии до точки N 8 (с координатами 50°08'56" 
северной широты, 115°53'40" восточной долготы); 

далее - от точки N 8 по границе муниципального района "Ононский район" с 
муниципальным районом "Борзинский район" до точки N 9 (с координатами 50°07'43" 
северной широты, 115°53'39" восточной долготы). 

1.5. В муниципальном районе "Борзинский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°07'43" северной широты, 115°53'39" восточной 

долготы) по границе сельского поселения "Соловьевское" с сельским поселением 
"Чиндантское" до точки N 2 (с координатами 50°05'25" северной широты, 116°07'27" 
восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Новоборзинское" с 
сельским поселением "Чиндантское" до точки N 3 (с координатами 50°10'04" северной 
широты, 116°16'15" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по прямой линии до точки N 4 (с координатами 50°11'02" 
северной широты, 116°29'59" восточной долготы). 

1.6. В муниципальном районе "Забайкальский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°11'02" северной широты, 116°29'59" восточной 

долготы) по границе муниципального района "Забайкальский район" с муниципальным 
районом "Борзинский район" до точки N 2 (с координатами 50°06'11" северной широты, 
116°46'26" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Черно-Озёрское" с 
сельским поселением "Красновеликанское" до точки N 3 (с координатами 49°59'27" 
северной широты, 116°49'06" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Даурское" с сельским 
поселением "Красновеликанское" до точки N 4 (с координатами 49°52'23" северной 
широты, 117°07'17" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Даурское" с сельским 
поселением "Билитуйское" до точки N 5 (с координатами 49°45'01" северной широты, 
117°13'51" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе городского поселения "Забайкальское" с 
сельским поселением "Билитуйское" до точки N 6 (с координатами 49°41'01" северной 
широты, 117°25'38" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе городского поселения "Забайкальское" с 
сельским поселением "Рудник-Абагайтуйское" до точки N 7 (с координатами 49°38'03" 
северной широты, 117°27'53" восточной долготы); 



 

 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Абагайтуйское" с сельским 
поселением "Рудник-Абагайтуйское" до точки N 8 (с координатами 49°42'50" северной 
широты, 117°55'21" восточной долготы). 

1.7. В муниципальном районе "Город Краснокаменск и Краснокаменский район": 
от точки N 1 (с координатами 49°42'50" северной широты, 117°55'21" восточной 

долготы) по границе муниципального района "Город Краснокаменск и Краснокаменский 
район" с муниципальным районом "Забайкальский район" до точки N 2 (с координатами 
49°53'04" северной широты, 117°55'34" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Среднеаргунское" с 
городским поселением "Город Краснокаменск" до точки N 3 (с координатами 49°57'15" 
северной широты, 118°04'34" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Кайластуйское" с городским 
поселением "Город Краснокаменск" до точки N 4 (с координатами 50°00'13" северной 
широты, 118 о14'01" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Кайластуйское" с сельским 
поселением "Целиннинское" до точки N 5 (с координатами 50°04'09" северной широты, 
118°17'32" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Кайластуйское" с сельским 
поселением "Юбилейнинское" до точки N 6 (с координатами 50°07'10" северной широты, 
118°24'48" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Капцегайтуйское" с 
сельским поселением "Юбилейнинское" до точки N 7 (с координатами 50°09'14" 
северной широты, 118°33'04" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Богдановское" с сельским 
поселением "Юбилейнинское" до точки N 8 (с координатами 50°09'25" северной широты, 
118°39'57" восточной долготы); 

далее - от точки N 8 по границе муниципального района "Город Краснокаменск и 
Краснокаменский район" с муниципальным районом "Приаргунский район" до точки N 9 
(с координатами 50°02'40" северной широты, 118°49'46" восточной долготы). 

1.8. В муниципальном районе "Приаргунский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°02'40" северной широты, 118°49'46" восточной 

долготы) по границе сельского поселения "Дуройское" с сельским поселением 
"Погадаевское" до точки N 2 (с координатами 50°07'47" северной широты, 118°57'07" 
восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Молодежнинское" с 
сельским поселением "Погадаевское" до точки N 3 (с координатами 50°18'59" северной 
широты, 118°47'46" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Молодежнинское" с 
сельским поселением "Досатуйское" до точки N 4 (с координатами 50°21'48" северной 
широты, 118°55'37" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Новоцурухайтуйское" с 
сельским поселением "Досатуйское" до точки N 5 (с координатами 50°22'38" северной 
широты, 118°51'49" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Новоцурухайтуйское" с 
сельским поселением "Урулюнгуйское" до точки N 6 (с координатами 50°28'49" северной 
широты, 118°49'09" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Пограничнинское" с 
сельским поселением "Урулюнгуйское" до точки N 7 (с координатами 50°32'46" северной 
широты, 118°39'21" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Пограничнинское" с 



 

 

сельским поселением "Быркинское" до точки N 8 (с координатами 50°39'43" северной 
широты, 118°49'59" восточной долготы); 

далее - от точки N 8 по границе муниципального района "Приаргунский район" с 
муниципальным районом "Калганский район" до точки N 9 (с координатами 50°44'49" 
северной широты, 119°15'10" восточной долготы). 

1.9. В муниципальном районе "Калганский район": 
от точки N 1 (с координатами 50°44'49" северной широты, 119°15'10" восточной 

долготы) по границе сельского поселения "Буринское" с сельским поселением "Нижне-
Калгуканское" до точки N 2 (с координатами 50°47'34" северной широты, 119°12'51" 
восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Буринское" с сельским 
поселением "Шивиинское" до точки N 3 (с координатами 50°50'31" северной широты, 
119°20'23" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Средне-Борзинское" с 
сельским поселением "Шивиинское" до точки N 4 (с координатами 50°52'33" северной 
широты, 119°16'38" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Средне-Борзинское" с 
сельским поселением "Кадаинское" до точки N 5 (с координатами 50°57'36" северной 
широты, 119°19'27" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе муниципального района "Калганский район" с 
муниципальным районом "Нерчинско-Заводский район" до точки N 6 (с координатами 
51°00'17" северной широты, 119°29'22" восточной долготы). 

1.10. В муниципальном районе "Нерчинско-Заводский район": 
от точки N 1 (с координатами 51°00'17" северной широты, 119°29'22" восточной 

долготы) по границе сельского поселения "Булдуруйское" с сельским поселением 
"Чашино-Ильдиканское" до точки N 2 (с координатами 51°01'24" северной широты, 
119°28'47" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе сельского поселения "Булдуруйское" с сельским 
поселением "Михайловское" до точки N 3 (с координатами 51°09'05" северной широты, 
119°28'06" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе сельского поселения "Булдуруйское" с сельским 
поселением "Горно-Зерентуйское" до точки N 4 (с координатами 51°12'27" северной 
широты, 119°37'23" восточной долготы); 

далее - от точки N 4 по границе сельского поселения "Горбуновское" с сельским 
поселением "Горно-Зерентуйское" до точки N 5 (с координатами 51°13'37" северной 
широты, 119°36'30" восточной долготы); 

далее - от точки N 5 по границе сельского поселения "Горбуновское" с сельским 
поселением "Нерчинско-Заводское" до точки N 6 (с координатами 51°19'09" северной 
широты, 119°39'23" восточной долготы); 

далее - от точки N 6 по границе сельского поселения "Горбуновское" с сельским 
поселением "Широковское" до точки N 7 (с координатами 51°19'10" северной широты, 
119°43'28" восточной долготы); 

далее - от точки N 7 по границе сельского поселения "Олочинское" с сельским 
поселением "Широковское" до точки N 8 (с координатами 51°26'41" северной широты, 
119°40'48" восточной долготы); 

далее - от точки N 8 по границе сельского поселения "Олочинское" с сельским 
поселением "Уров-Ключевское" до точки N 9 (с координатами 51°28'26" северной 
широты, 119°45'07" восточной долготы); 

далее - от точки N 9 по границе сельского поселения "Аргунское" с сельским 
поселением "Уров-Ключевское" до точки N 10 (с координатами 51°54'12" северной 



 

 

широты, 119°50'18" восточной долготы). 
1.11. В муниципальном районе "Газимуро-Заводский район": 
от точки N 1 (с координатами 51°54'12" северной широты, 119°50'18" восточной 

долготы) по прямой линии до точки N 2 (с координатами 52°15'23" северной широты, 
119°27'14" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по границе муниципального района "Газимуро-Заводский 
район" с муниципальным районом "Сретенский район" до точки N 3 (с координатами 
53°12'19" северной широты, 119°51'13" восточной долготы); 

далее - от точки N 3 по границе муниципального района "Газимуро-Заводский 
район" с муниципальным районом "Могочинский район" до точки N 4 (с координатами 
53°08'23" северной широты, 120°08'37" восточной долготы). 

1.12. В муниципальном районе "Могочинский район": 
от точки N 1 (с координатами 53°08'23" северной широты, 120°08'37" восточной 

долготы) по прямой линии до точки N 2 (с координатами 53°28'50" северной широты, 
120°40'39" восточной долготы); 

далее - от точки N 2 по прямой линии до точки N 3 (с координатами 53°39'03" 
северной широты, 121°57'20" восточной долготы). 

2. Пограничному управлению ФСБ России по Забайкальскому краю на 
приграничной территории Забайкальского края: 

установить места и определить время для въезда (прохода) лиц и транспортных 
средств в пограничную зону; 

организовать установку предупреждающих знаков на въездах в пограничную 
зону. 

3. Признать утратившими силу приказы ФСБ России от 16 июня 2006 г. N 286 "О 
пределах пограничной зоны на территории Забайкальского края" 1, от 6 апреля 2007 г. 
N 152 "О внесении изменения в приказ ФСБ России от 16 июня 2006 г. N 286" 2 и от 18 
ноября 2013 г. N 681 "О внесении изменений в приказ ФСБ России от 16 июня 2006 г. 
N 286" 3. 
────────────────────────────── 

1 Зарегистрирован Минюстом России 13 июля 2006 г., регистрационный N 8054. 
2 Зарегистрирован Минюстом России 10 мая 2007 г., регистрационный N 9438. 
3 Зарегистрирован Минюстом России 25 декабря 2013 г., регистрационный 

N 30798. 
────────────────────────────── 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пограничную 
службу ФСБ России. 

 
Директор А. Бортников 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 4 марта 2020 г. 
Регистрационный N 57660 

 


